
 

Pag. 1 di 4 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

ORIGINALE 

 

Ufficio del Sindaco 

OGGETTO: 

Designazione del Responsabile di EQ Maria G. Ortolano quale 
funzionario responsabile dei tributi comunali (TARI ai sensi del comma 
692, dell'art. 1 della L. n. 147/2013; dell'Imposta Municipale Propria 
(IMU) ai sensi del comma 778, dell'art. 1 della L. n. 160/2019; dell'Imposta 
Unica Comunale ai sensi del comma 692, dell'art. 1 della L. n. 147/2013 - 
IUC fino al 31/12/2019; adempimenti ex art. 11 e 54 D. Lgs. n. 507/1993; 
Canone Unico (Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria). 

 

DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 9   del 18-01-2025 

 

Reg. Gen. N. 9   del 18-01-2025 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di gennaio, nella Casa 
Comunale, 
 

Il Sindaco 
 
In virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 
26/10/1992 n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 01/09/1993 per 
tutte le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune. 
 
Premesso che: 



 

 

 con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1, L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) è stata 
istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) – con decorrenza dal 01/01/2014 basata su 
tre componenti: IMU TARI TASI; 

 con il comma 780 della L. n. 160/2019 sono abrogati “il comma 639 nonché i commi 
successivi dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti 
l'istituzione e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle 
disposizioni riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI.  Restano ferme le 
disposizioni che disciplinano la TARI”; 

 il comma 692, dell’art. 1 della L. n. 147/2013 che testualmente recita: “Il comune 
designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”, attualmente in vigore con riferimento alla sola 
TARI; 

Premesso che: 

 con i commi dal 739 a 783 dell’art. 1, L. n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020) è stata istituita l’Imposta Municipale Propria (IMU) 
– con decorrenza dal 01/01/2020;  

 il comma 778, dell’art. 1 della L. n. 160/2019 che testualmente recita: “Il comune 
designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”; 

Premesso che: 

 con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1, L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) è stata 
istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) – con decorrenza dal 01/01/2014 basata su 
tre componenti: IMU TARI TASI;  

 con il comma 780 della L. n. 160/2019 sono abrogati “il comma 639 nonché i commi 
successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti 
l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle 
disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI; 

 che per i prossimi anni devono attivarsi i procedimenti di accertamento della IUC in 
vigore fino al 31/12/2019;  

 il comma 692, dell’art. 1 della L. n. 147/2013 che testualmente recita: “Il comune 
designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”;  

Premesso che: 

 gli articoli 11 e 54 del D. Lgs. n. 507/1993 in materia di Imposta Comunale sulla 
pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni e Tassa per l’occupazione del suolo 
pubblico prevedono la designazione di un funzionario responsabile per la gestione 
dell’imposta;  

Premesso che:  



 

 

 l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 
2021, tra gli altri, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 
l’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e i diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) 
siano sostituiti dal Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (c.d. Canone Unico);  

 il medesimo articolo ai commi 837-845 ha istituito il Canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  

 i nuovi canoni si connotano con una serie di elementi di novità e, comunque, quali 
entrate autonome e distinte rispetto al Canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (COSAP), all’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e ai diritti sulle 
pubbliche affissioni (DPA) abrogati dalla predetta norma; 

 l’art.5 del nuovo Regolamento per l’applicazione del Canone Unico prevede che, in 
caso di gestione diretta, la Giunta Comunale designa un funzionario responsabile 
(gestore del canone) a cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale del canone; 

 con delibera di Consiglio Comunale n.6 del 15/02/2021 è stato approvato il 
Regolamento Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato; 

 in relazione al punto precedente l’art.6 del “Regolamento per la gestione delle entrate 
comunali e per la gestione coattiva, approvato con delibera consigliare n.31 del 
30/07/2020 prevede la nomina con atto di Giunta del Responsabile dell’Entrata; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla designazione: 

 del funzionario responsabile della TARI; 

 del funzionario responsabile dell’IMU; 

 del funzionario responsabile delle attività concernenti i procedimenti di accertamento 
IUC fino al 31/12/2019; 

 del funzionario responsabile dell’Imposta Comunale sulla pubblicità, diritti sulle 
pubbliche affissioni e della Tassa per l’occupazione del suolo pubblico; 

 del funzionario responsabile per il nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il Canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinati dai 
commi da 816 a 845 dell’articolo 1 della L. 160/2019; 

Vista la Determina dirigenziale n.441 del 24/12/2024 “Approvazione graduatoria selezione 
progressioni verticali in deroga tra aree, n.1 Istruttore direttivo contabile e n.1 
istruttore direttivo amministrativo” con la quale la Rag. Ortolano Maria G. è risultata 
vincitrice della selezione per la copertura di n.1 posto di Istruttore direttivo contabile - 
Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione;  

Considerato che con Decreto Sindacale n.4 del 10/01/2025 la Rag. Maria G. Ortolano è stata 
nominata Responsabile EQ dell’Area n.2 Finanziaria con decorrenza 20/01/2025; 

Considerato che la stessa, per il profilo che ricopre, può essere designata funzionario 
responsabile dei suddetti tributi; 



 

 

Visto il decreto sindacale n.5 del 13/01/2025 “Ridefinizione delle sostituzioni in caso di 
assenza o impedimento degli incaricati di EQ a far data 20/01/2025”; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

DECRETA 
1. Di designare, per i motivi evidenziati in premessa e con decorrenza 20/01/2025, la Rag. 

Maria G. Ortolano, Responsabile di EQ dell’Area n.2 Finanziaria quale: 
a) funzionario responsabile della TARI; 
b) funzionario responsabile dell’IMU; 
c) funzionario responsabile delle attività concernenti i procedimenti di accertamento IUC 

fino al 31/12/2019; 
d) funzionario responsabile dell’Imposta Comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni 

ai sensi dell’art 11 del D. Lgs n. 507/1993 e della Tassa per l’occupazione del suolo 
pubblico ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs n. 507/1993; 

e) funzionario responsabile per il nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il Canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinati dai 
commi da 816 a 845 dell’articolo 1 della L. 160/2019. 

2. Di dare mandato al Responsabili di E.Q. Ufficio Personale di provvedere agli 
adempimenti consequenziali.  

3. Notificare il presente provvedimento all’interessata.  
4. Di pubblicare il presente decreto nella sezione del sito WEB dell’Ente “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del d.lgs.33/2013 sottosezione “Personale” - “Provvedimenti”. 
5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line per almeno quindici 

giorni consecutivi.  
 
 
 

IL Sindaco 

 Alfonso Provvidenza 

(Firmato digitalmente) 

 


